
پاسخ‌های محسن‌رضایی به سوالات دانشجویان دانشگاه بوعلی همدان

اقتصادی سیاست خارجیفدرالیسم ورزش هسته‌ایمردم و زندگی

محل سخنرانی: استان همدان دانشگاه بوعلی

سیاستمداران نباید در ورزش مداخله کنند: امروز فوتبال ما بسیار عقب‌مانده است که باید از سیاست و 
مسائل حاشیه‌ای مالی که وارد فوتبال شده، آفت‌زدایی کنیم. وضعیت ورزش را باید درست کرد ورزش ما الآن 

سیاسی شده است که نمی‌دانیم سیاست از ورزش چه می‌خواهد دولتمردان برای چه به ورزش ورود می‌کنند؟ 

البته حضور برای تشویق خوب است.

خصوصی سازی واقعی در ورزش باید صورت گیرد: خصوصی‌سازی باید صورت پذیرد اما به گونه ای که 
طرفداران و بازیکنان سابق و جدید بیایند سهام این دو باشگاه را بخرند و با تشکیل سهامی عام این دو باشگاه 

را به طرفداران و بازیکنان و مربیان آن‌ها واگذار کنیم.

رهبری اجازه دادنددر موضوعاتی غیر از هسته‌ای هم با امریکا مذاکره کنیم که حتما این کار را خواهم 
کرد: همانطور که در ایران مخالفت‌هایی برای رابطه با آمریکاست در آمریکا نیز مخالفت‌هایی برای رابطه با ایران 
است به طوری که جناح‌های تندرویی در آمریکا هستند که در دوران خاتمی که گفت‌وگوی تمدن‌ها شروع شد ما را 

محور شرارت معرفی کردند و گفتند که ایران هم مثل صدام و کره شمالی است. رهبری در سخنان خود در ابتدای 

سال جاری در مشهد اجازه دادند که در کنار مذاکرات هسته‌ای با آمریکا، مذاکرات دیگری نیز داشته‌ باشیم که این 

آزمون خوبی است و ما به این عمل می‌کنیم تا ببینم آمریکایی‌ها چقدر جلو می‌آیند؟ اگر آمریکایی‌ها از خودشان 

صداقت نشان دادند و جلو آمدند می‌شود این مسیر را با احتیاط و با دیپلمات‌های قوی پیش برد و به نتیجه رسید.

یارانه پرداختی 110 هزار تومان می‌شود: پرداخت 45 هزار تومان یارانه چون تعهد دولت است؛ راهی جز ادامه آن 
نداریم، چراکه عدم انجام تعهد دولت بی‌نظمی می‌آورد، اما در مرحله دوم که 65 هزار تومان و درآمدی است، سودی سر 

ماه دست مردم می‌آید، به طوری که ماهانه 110 هزار تومان یارانه دریافت می‌کنند که 65 هزار تومان آن درآمدی است.

30 درصد مشکلات اقتصادی ناشی از تحریم است: مشکلات اقتصادی همه ناشی از تحریم نیست؛ بلکه 30 درصد 
تحریم و 70 درصد مدیریت و تحریم‌های داخلی است.

مدل پلکانی برای رفع تحریم‌ها: در رفع تحریم‌ها معتقد به روش پلکانی هستم، به طوری که یک گام بهبود اقتصاد 
کشور و یک گام دیپلماسی مهم است.

توسعه کشاورزی گام اول توسعه است: برای تولید ملی نیز باید از ماه‌های اول شروع کنیم که به مرور جواب خواهد 
داد، کشاورزی را باید تحول قابل توجه دهیم، صنعت با تأخیر بیشتر متحول خواهد شد و مسائل تکنولوژی‌های 

پیشرفته را نیز دنبال می‌کنیم.

باید اقتصاد اجتماعی را در ایران شکل دهیم: محصولات کشاورزی گاهی تا 10 برابر قیمتی که از کشاورز از زمین 
می‌خرند، به فروش می‌رسد که برای بازگشت سودها با مدل‌های اقتصادی، می‌توان اقتصاد کشور را به سمت اجتماعی 

شدن پیش برد که اگر ما اقتصاد اجتماعی را در ایران شکل دهیم به اقتصاد اسلامی نزدیک می‌شویم.

تیـم قوی تری بـرای مذاکرات می سـازم:ادامه مذاکـرات هسـته‌ای به این شـکل به ضرر ماسـت و هشـت 
سـال اسـت که این میز گفت‌وگو تبدیل شـده به مشروعیت‌سـازی برای افزایش تحریم‌ها که روز به روز فشـارها 

را زیـاد کـرده اسـت. مجموعـه دیپلمات‌هایی که باید درگیر این موضوع شـوند را بیشرت می‌کنـم و مجموعه قوی 

 می‌سـازم کـه فـردی کـه پـای میز مذاکـره مـی‌رود، پشـتوانه‌ای از دیپلمات‌هـای ایران داشـته باشـد و در چانه‌زنی 

حریف شود.

اما  نکرده‌اند،  زیادی  اشتباهات  ما  دیپلمات‌های  است:  نداده  رخ  بزرگی  تحول  هسته‌ای  مسئله  در 
مسئله  و  کنیم  بازی  امکانات  اهرم‌های  با  می‌توانیم  کنند.  ایجاد  نتوانسته‌اند  نیز  بزرگی  اتفاق  و  تحول 

می‌توانیم  نمی‌رسیم،  نتیجه  به  کنیم  بازی  برد-برد  از  غیر  بخواهیم  اگر  بیندازیم.  مثبت  ریل  روی  را  مذاکرات 

معضل  حالت  این  از  آینده  سال‌های  در  موضوع  این  باشید  مطمئن  و  کنیم  حل  را  مشکل  این  معادله‌ای   با 

بیرون می‌آید.

سربازی را از حالت اجباری درمی‌آورم: سربازی از حالت اجباری خارج و حرفه‌ای می‌شود و کسانی که داوطلب 
هستند، به خدمت مقدس سربازی می‌روند. 

راهکارهایی برای ایجاد اشتغال: شش ماه قبل از فارغ‌التحصیلی دانشجویان شغل آنها را تعیین می‌کنیم که بتوانند 
در این مدت آن مهارت‌های لازم را کسب کنند. بر همین اساس سابقه کاری که مشکل بسیاری از جوانان است، حل 
می‌شود که در این راستا هم به شرکت‌های نو تأسیس و شرکت‌های قدیمی اعلام می‌کنیم که در صورت استخدام 

دانشجویان، ما امکانات و تسهیلات را در اختیار شما می‌گذاریم ضمن اینکه دولت نیز مشاغلی را در اختیار دارد.
حجاب: اگر حیا در کشور تقویت شود دمشکلی نداریم. باید مسئله حجاب را ریشه‌ای حل کرد و اگر حیا در کشور 
تقویت شود مشکلی نخواهیم داشت؛ برای مثال چرا باید برخی در مناظرات تلویزیونی عکس خانمی را نشان دهند؟

امر به معروف نباید حکومتی باشد: امر به معروف و نهی از منکر نباید حکومتی باشد؛ بلکه باید مردمی باشد. 
ساخت اجتماعی ما باید به جایی برسد که همه بتوانیم آن تذکرات لازم را در چارچوب احکام شرعی داشته باشیم و 

اگر قابل اثرگذاری بود، انجام دهیم.
دانشگاه‌ها کانون نشاط و شادابی هستند نه احزاب: معتقدم در سال 88 نباید این قدر فضای امنیتی در دانشگاه‌ها 
ایجاد می‌شد، من به شدت مخالف این فضا بودم و به نظر من کانون نشاط و شادابی، احزاب نیستند، بلکه دانشگاه‌ها 
هستند. مدلی دارم برای این امر تحت عنوان میزهای گفت‌وگو که می‌خواهیم در همه کشور باشد، مخالفان پشت 

این میز گفت‌وگو کرده و ضمن تعامل و برخورداری از مصونیت ابهامات خود را برطرف کنند.
اقتصاد با مردمی ‌کردن اسلامی می‌شود: برای مردمی کردن باید از مشاغل خانگی شروع و تا مشارکت مردم در 

اقتصادهای بزرگ و سهیم کردن زارعان در سود واقعی تلاش کرد.

نحوه توزیع عدالت اجتماعی: عدالت اجتماعی مستلزم توزیع اختیارات به استان‌هاست و در غیر این صورت 
عدالت اجتماعی شعاری بیش نیست.

عدالت، توزیع فرصت، ثروت و مسئولیت: برخی عدالت را توزیع ثروت‌ها و برخی عدالت را توزیع فرصت‌ها 
می‌دانند در حالی که بنده عدالت را توزیع فرصت‌ها، اختیارات، مسئولیت‌ها و ثروت می‌دانم. عدالت از توزیع 

عادلانه فرصت‌ها شروع و تا توزیع عادلانه ثروت ادامه می‌یابد که مدل‌هایی هم برای این کارها مد نظر دارم 

که یکی فدرالیزم اقتصادی است.

ساختار مدیریتی کشور درست شکل نگرفته: راه ایالتی کردن راه ناگزیر ماست قبل از رضاشاه نیز کشور به 
شکل ایالتی اداره می‌شد اما وی آمد پادگان بزرگی به عنوان دولت درست کرده و همه اختیارات را از استان‌ها 

سلب کرد که امنیت محور کارهایش بود اما پیشرفت را لحاظ نکرد. ساختار اداری و مدیریتی کشور بر اساس 

بقاست و بر اساس پیشرفت شکل نگرفته است.ایالتی کردن اقتصادی برای این است که در عین اینکه به بقا توجه 

داریم راه اقتصادی را نیز باز می‌کنیم و در این راستا هیچ مانعی بیشتر از خود ما سر راه ملت ایران نیست به 

طوری که نه اسرائیل و نه آمریکا قدرت اینکه جلوی ملت ایران بایستند را ندارند.

ایالتی کردن نیازمند چاره‌اندیشی علمی و منطقی است: باید برای ایالتی کردن چاره‌اندیشی علمی و منطقی 
شود و نباید برخوردهای احساسی شود چرا که نتیجه معکوس می‌دهد به همین خاطر ایالتی کردن آن با همه 

وجوه که با مطالعه عمیق به آن رسیدم بهترین راه برای پیشرفت کشور ماست.

رهنما


